
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

АДМИНИСТРАЦИИ ТУРКМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

16 августа 2023 года              с. Летняя Ставка                                    № 692 

 

О внесении изменений в постановление администрации Туркменского муни-

ципального округа  Ставропольского края от 05 октября 2021 года № 859 «Об 

утверждении Порядка осуществления деятельности по обращению с живот-

ными без владельцев на территории Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края» 

 

 В соответствии со статьей 2 закона Ставропольского края от 24 июля                   

2023 года № 72-кз «О внесении изменений в Закон Ставропольского края                      

«Об обеспечении эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 

в Ставропольском крае» и Закон Ставропольского края «О некоторых вопро-

сах в области обращения с животными без владельцев на территории Став-

ропольского края» администрация Туркменского муниципального округа  

Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

         1. Внести в постановление администрации Туркменского муниципаль-

ного округа  Ставропольского края от 05 октября 2021 года № 859 «Об ут-

верждении Порядка осуществления деятельности по обращению с животны-

ми без владельцев на территории Туркменского муниципального округа 

Ставропольского края» следующие изменения: 

        1.1. Дополнить разделом 2
1 
следующего содержания: 

«2
1
. Порядок определения немотивированной агрессивности  

у животных без владельцев 

      2
1
.1. В целях осуществления деятельности по обращению с животными 

без владельцев определение немотивированной агрессивности у животных 

без владельцев осуществляется по результатам освидетельствования живот-

ных без владельцев в приютах для животных на предмет наличия (отсутст-

вия) у них немотивированной агрессивности. 

      2
1
.2. Порядок освидетельствования животных без владельцев на предмет 

наличия (отсутствия) у них немотивированной агрессивности утверждается 

Правительством Ставропольского края. 

       2
1
.3. Признаками наличия немотивированной агрессивности у животно-

го без владельца являются: 

          ) отсутствие предварительной демонстрации животными без владель-

ца угрозы или испуга, предшествующих агрессивному поведению животно-

го без владельца; 



2) демонстрация животным без владельца угрожающего поведения 

(рычание, обнажение клыков и другое) в отношении спокойно стоящего че-

ловека и (или) другого животного, не проявляющего агрессию;  

3) попытка животного без владельца напасть или его нападение на 

человека, демонстрирующего нейтральное поведение (в отсутствие резких 

движений без иных дополнительных раздражающих животное факторов); 

4) проявление животным без владельца агрессивного поведения на 

нейтральный внешний раздражающий фактор, типичный для данной терри-

тории, не несущий угрозу (негромкий звук, свет). 

       2
1
.4.  Не может считаться признаком наличия немотивированной агрес-

сивности у животного без владельца недоверие или страх (боязнь), которые 

являются нормальной реакцией животного, а также реакция животного без 

владельца в целях охраны еды, защиты потомства, а также самозащиты, в 

том числе в процессе его отлова.». 

 

         1.2. Раздел 11 дополнить пунктом 11.6 
 
следующего содержания:  

 «11.6 Возврат животных без владельцев на прежние места обитания 

осуществляется в соответствии с постановлением администрации Туркмен-

ского муниципального округа  Ставропольского края 17 февраля 2023 года    

№ 126 «Об утверждении Перечня мест, на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев, и Перечня лиц, уполномоченных на принятие ре-

шений о возврате животных без владельцев на прежние места их обитания.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования. 

 

 

 

Глава Туркменского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

Г.В. Ефимов 

 

 

 

 

 

 


